СОГЛАШЕНИЕ
О НАУЧНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

Ns 7 от < "// >> а}z?ezt 2- 20 J/ r

г. Хабаровск

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования <,Щальневосточный государственный медицинский университет)
Министерства здравоохранения Российской Федерации, именуемый в дальнейшем
"ДВГМУ", в лице ректора Жмеренецкого Константина Вячеславовича, действующего на
основании Устава, и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Хабаровский Федеральный исследовательский центр ,Щальневосточного отделения
Российской академии наук (ХФИЦ ДВО РАН), в лице врио директора Вычислительного
центра ,Щальневосточного отделения Российской академии наук - обособленного
подразделения ХФИЦ ДВО РАН Сорокина Алексея Анатольевича, действующего на
основании доверенности от 07.11.2019 г. Ns 27lЗ6-н127-2019-З-||2З, именуемый в

дальнейшем ВЦ ДВО РАН, совместно именуемые <Стороны), принимая во внимание
важность повышения уровня научных исследованuй и развития междисциплинарньtх
проектов в области биологии, медицины и информатики, и обоюдное желание укрепления
партнерских отношений между Сторона:vи и расширение областей и направлений
сотрудничества, исходя из общих интересов, заключили настоящее Соглашение о

нижеследующем.

1. Предмет соглашения
l .1. Предметом настоящего Соглашения явJuIется установление и развитие
долгосрочных партнерских отношений между ДВГМУ и ВЦ ДВО РАН на основе
интеграции научного, инновационного и образовательного потенциалов Сторон,
Соглашение заключается с целью проведения совместных работ по следующим
направлениям:
- исследования и разработка компьютерных алгоритмов и систем в области биологии и
медицины;
- внедрение методов и технологий машинного обучения, глубокого обучения и
искусственного интеллекта в решении задач по обработке и анализу научных данньIх;
- формирование и использование специализированньж программно-аппаратных
комплексов для решения задач в области биологии и медицины на базе IfeHTpa
коллективного пользования научным оборулованием кЩентр обработки и хранения
научных данньIх ДВО PAHD.
|.2. Стороны организуют и развивают взаимовыгодное сотрудничество в научно-
исследовательской и образовательной сфере; использ$от имеющиеся в их распоряжении
интеллектуальные, кадровые, финансовые, материztльно-технические и иные ресурсы с

целью окtвания взаимной помощи при реализации совместных наr{но-исследовательских
проектов.
1.З. Стороны устанавливают и рrввивают сотрудничество на основе принципов

равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания, уважения и доверия. Сотрулничество
понимается сторонами как создание взаимного режима наибольшего благоприятствования
при осуществлении научной и образовательной деятельности.ЩВГМУ и ВЦ ДВО РАН.
|.4. Стороны устанавливают, что основным принципом организации их сотрудничества
является полнаJI самостоятельность Сторон при осуществлении финансово-хозяйственной
деятельности. На основании Соглашения у сторон не возцикает обязанностей по передаче

друг другу имуществa' передаче и предоставлению имущественных прав, перечислению

денежных средств, выrrолнению работ, ок€ванию услуг. Соглашение не влечет за собой
обязательств по расходованию или выделению денежных средств.

1.5. ,Щеятельность в рамках данного Соглашения является некоммерческоЙ И не

предусматривает образования прибыли. Соглашение не налагает на подписаВшие еГО

Стороны финансовьж обязательств. Каждая из Сторон оплачивает расходы по УчастиЮ
своих сотрудников в совместных научно-исследовательских проектах за счет собственных

финансовых средств в рамках настоящего Соглашения.
1.6. В случае возникновения в процессе реализации Соглашения между Сторонами
необходимости в выполнении конкретных работ/оказании услуг, предполаГаюЩиХ

финансовые условия, Стороны будут взаимодействовать на основании отдельньIх

договоров, определяющих и регламентирующих конкретные формы, технические,

финансовые и иные условия осуществления отношений. Заключение таких договороВ
явJu{ется правом каясдой из Сторон, при этом ни одна из сторон не вправе требовать
заключения договора или соглашения от другой Стороны.

2.|.
2. Основные формы сотрудпичества

В целях реализации научного сотрудничества Стороны договорились:
2.|.|. Проводить совместные исследования по приоритетным научным направленияМ,
представляющим взаимный интерес; разрабатывать и рчlзвивать совместные науЧные
стратегии, политики и програN,{мы.

2.|.2. Осуществлять взаимный обмен информацией, научными материалами,
накопленным опытом по вопросам, касающимся проведения научных исследований.
2.|,З. Содействовать доступу к базам данных и другим источникам информации,
осуществлять взаимные консультации, оказывать методологическую поддержку в ходе
проведения научных исследований.
2.I.4, Планировать, организовывать и проводить совместные научные семинары, круглые
столы, конференции и другие мероприятия, осуществлять подготовку и реilлизацию
совместных научных публикаций.
2.|,5. Формировать, при необходимости, комиссии, группы и прочие объединения
экспертов с участием Сторон; осуществлять усилия для привлечения третьих лиц,
заинтересованных в поддержке сотрудничества Сторон, научных исследованиях,
проводимых ЩВГМУ и ВЦ ДВО РАН.
2.|.6, Осуществлять совместную пЬдготовку документов для участия в конкурсах на
получение финансирования, а также в иных взаимосогласованньж формах,
обеспечивающих реализацию данного Соглашения. В случае получения целевого

финансирования распределение расходов производится в установленном порядке и
определяется дополнительным соглашением Сторон.
2.|."l. Предоставлять условия для повышения квалификации специаJIистов Сторон,
организации стажировок.
2.1,8, Осуществлять взаимное рецензирование науlных материалов.
2,|.9. Обеспечивать первоочередное предоставление сотрудникам Сторон возможности
публиковать результаты научных исследований в издаваемых Сторонами сборниках,
журналах и иньtх наr{ных изданиях.
2.1.10. Оказывать содействие в подготовке научных и педагогических кадров Сторон.
2.| 1l. Осуществлять иные виды деятельности, способствующие укреплению партнерских
отношений между Сторонами и расширению областей и направлений сотрулничества.

3. Организация сотрудничества
3.1 . Стороны берут на себя следующие обязательства:
3.1.1. Создавать наиболее благоприятные условия для работы сотрудников Сторон при
выполнении ими научно-исследовательских работ.
З.|.2. Обеспечивать сохранность информации и документов, полученных от другоЙ
Стороны, если они носят служебный характер или если передающаlI Сторона считает
нежелательным их рЕвглашение. Степень закрытости такой информации и документоВ

определяется передающей Стороной.
3.1.3. Самостоятельно нести расходы, возникающие в ходе выполнения настояЩеГО

Соглашения, если в каждом конкретном случае не будет согласован иноЙ порядОК.

з.2. Заблаговременно информировать друг друга о решениях, принятие которых
затрагивает интересы Сторон, а также о наступлении или вероятности наступления

обстоятельств, которые могут нанести ущерб репутаIIии, экономический или иной УЩеРб
одной из Сторон. Подписывая Соглашение, Стороны соглашаются воздерживаться ОТ

действий, которые моryт привести к ущемлению интересов одной из Сторон.
3.3. Конкретное содержание совместной деятельности, обязательства Сторон, сроКи иХ

выполнения, объемы и условия финансирования и Другие организационные и
коммерческие аспекты сотрудничества могут определяться на основе отдельных

договоров (соглашений и протоколов) между Сторонами.
3.4. Ни одна из Сторон не вправе действовать от имени другой Стороны, ссылаться на

полномочия пlили одобрения другой Стороны и совершать сделки, которые бУЛУТ

обязывать другую Сторону.
3.5. Участие в настоящем Соглашении не ограничивает права Сторон на участие в лЮбыХ

других формах научно-исследовательского сотрудничества.
З.6. В случае установления в отношении совместно достигнутых резУлЬТаТОВ
интеллектуальной деятельности признаков, позволяющих предоставитЬ такиМ

результатам правовую охрану, Стороны отдельным соглашением определяют ПОРЯДОК И

условия правовой охраны таких результатов и определяют принципы их послеДУюЩеГО

коммерческого использования.
3.7. Все публикации и доклады на научных мероприятиях, связанные с реализаЦИеЙ
совместных научно-исследовательских работ в рамках данного Соглашения, мог)"Т

производиться только с обоюдного согласия Сторон и упоминания об обеих СторонаХ.

4. Конфиденциальность
4.|. В случае наJIожения партнером требований конфиденциzlльности на переДаВаемУЮ

информацию, каждая из сторон булет сохранять строгую конфиденциальность
полученной от другой стороны по настоящему Соглаlrтению техническоЙ, коммерческоЙ и

другой информации и примет все возможные меры, чтобы предохранить полУЧеннУЮ

информацию от рЕtзглашения. Передача информации третьим лицам опубликование или

р€шглашение такой информачии может осуществляться только с согласия дрУГОЙ

Стороны.
4.1. Стороны обязуются обеспечивать соблюдение условий защиты любой, полуrенноЙ от

другой Стороны информачии, не допускать ее открытого опубликования, разглашеНИЯ И

передачи без письменного согласия Стороны, являющейся владельцем инфорМацИИ,

третьим лицам и не использовать во вред друг другу.

5. Срок действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на 1 год и
его подписания Сторонами,
5.2. Если одна из Сторон не уведомит другую Сторону в

намерении прекратить действие Соглашения не менее чем за 1

его действия, то Соглашение автоматически продлевается еще
бьtть да_пее продлено таким же образом.

вступает в силу с момента

письменном виде о своем
месяц до истечения срока

на l год, после чего может

б. Форс-мажор
6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед лругоЙ СтороноЙ За

невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами непреодолимой силы,

возникшиМи помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать,

включаJI войЕу, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения,
наводнения, пожары и другие стихийные бедствия и т.д.
6.2. Сторона, KoTopall не может исполнить своего обязательства вследствие деЙствия
обстоятельств непреодолимой силы, должна известить другую Сторону об имеющихся
препятствиях и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему Соглашению.

7. .Щополнительные условия
7.1,, В целях реализации настоящего Соглашения Стороны назначают ответственных
представителей:

- от,ЩВГМУ: Сазонова Елена Николаевна - проректор по науrной работе (тел. +7-924-
206-34-63)

_ от ВЩ ДВО РАН: Власенко Виктор !митриевич - ученый секретарь (тел. +7-4212-
227267)
'7.2. Все споры, возникающие в связи с выполнением Соглашения, булут решаться на

основе взаимной договоренности в соответствии с законодательством Российской
Федерачии
7.3. ,Щоговор заключён в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой Стороны.

двгму

ФГБОУ ВО ДВГМУ Минздрава России
Юридический адрес:
680000, Хабаровск, ул. Муравьева -
Амурского, 35
Почтовый адрес:
680000, Хабаровск, ул. Муравьева-
Амурского,35
Тел./факс З2-5 5 -92, З 4 -66-20.
ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК БАНКА
РОССИИ/Л/ФК по Хабаровскому краю г.
Хабаровск
инн 27 2|020896 кпп 27 2|0 1 00 1

УФК по Хабаровскому краю
(ФГБОУ ВО ДВГМУ Минздрава России)
Номер счета банка получателя (единый
казначейский счет) *
401028 10845370000014
Номер счета банка поJryчателя
(казначейский счет) -

0з2|464з0000000l2200
лс20226х51140
Бик 010813050
окпо 01962959
кБк 00000000000000000 1 80

вц дво рАн

Вычислительный центр,Ща-пьневосточного
отделения Российской академии наук

- обособленное подразделение
Хабаровского Федерального
исследовательского центра
.Щальневосточного отделения Российской
академии наук
Почтовый адрес:
680000, г. Хабаровск, ул. Ким Ю Чена, д. 65

Тел./факс: (S42l2) 227267,
e-mail : admvc@ccfebras.ru
Банковские реквизиты:
ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК БАНКА
РОССИИllУФК по Хабаровскому краю г.
Хабаровск
ИНН: 272|000900 / КПП: 272Т45002
октмо 08701000
БИК:010813050
Единый казначейский счет:
401 028 1 0845з7000001 4
получатель УФК по Хабаровскому краю
(ВЦ ДВО РАН, лlс20226Е28500)
Номер казначейского счета:
0з2l464з000000012200

кин
Жмеренецкий